যা আবু হুরায়রা (রাঃ) বর্ণিত অন্য হাদীছ (আবুদাউদ হা/৩৪৬১) দ্বারা প্রমাণিত। যা একটু পরেই আসবে।

১. তিরমিযী হা/১২৩১; মুওয়াত্তা হা/২৪৪৪; নাসাঈ হা/৪৬৩২; আহমাদ হা/৯৫৮২; মিশকাত হা/২৮৬৮, হাদীছ ছহীহ 'ক্রয়-বিক্রয়' অধ্যায়-১১ 'নিষিদ্ধ ব্যবসা' অনুচ্ছেদ-৫।

উপরোক্ত হাদীছের ব্যাখ্যায় আব্দুল ওয়াহহাব ইবনু আত্বা আল-বাগদাদী (ম্. ২০৪ হি./৮২০ খ্.) বলেন, 'এটি তোমার জন্য নগদে দশ ও বাকীতে বিশ'। ইমাম ইবনু কুতায়বা দীনাওয়ারী (২১৩-২৭৬ হি.) বলেন, 'নিষিদ্ধ ব্যবসা সমূহের অন্যতম হ'ল, এক বিক্রিতে দুই শর্ত। সেটি এই যে, কোন ব্যক্তি একটি মাল কিনবে দুই মাসের বাকীতে দুই দীনারে এবং তিন মাসের বাকীতে তিন দীনারে। আর এটা হ'ল এক বিক্রির মধ্যে দুই বিক্রি'।<sup>২</sup>

তাছাড়া আবু হুরায়রা (রাঃ) বর্ণিত অন্য হাদীছে রাসূলুল্লাহ (ছাঃ) এরশাদ করেন, *مَنْ بَاعَ بَيْعَتَيْنِ فِي بَيْعَةٍ فَلَهُ أَوْ كَسَهُمَا أَوْ الرِّبَا* 'যে ব্যক্তি একটি ব্যবসায় দু'টি বিক্রয় করে সে কম মূল্যেরটা নিবে অথবা সূদ নিবে'।<sup>৩</sup>

২. আবু মুহাম্মাদ আব্দুল্লাহ বিন মুসলিম ওরফে ইমাম ইবনু কুতায়বা বাগদাদী দীনাওয়ারী (২১৩-২৭৬ হি./৮২৮-৮৮৯ খ্.), গারীবুল হাদীছ (বাগদাদ : আনী প্রেস, ১ম সংস্করণ ১৩৯৭ হি./১৯৭৭ খ্.) ১/১৯৮; ছহীহাহ হা/২৩২৬-এর ব্যাখ্যা ৫/৪২০ পৃ.।

৩. আবুদাউদ হা/৩৪৬১; হাকেম হা/২২৯২; মুহান্নাফ আব্দুর রায়যাক হা/১৪৬২৯; ছহীহাহ হা/২৩২৬; শিরোনাম : 'অধিক মূল্যে বাকীতে বিক্রি'।

এখানে ক্রেতাকে এখতিয়ার দেওয়া হয়েছে দু'টির যেকোন একটি গ্রহণ করার। হয় সে নগদে কম মূল্যে খরীদ করবে, যা সিদ্ধ।